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ÖZET
Orduda sosyal hizmet; özel koşullar ve kural-
lar altında yaşayan rütbeli-rütbesiz asker-
lerin ve ailelerinin yaşadıkları koşul ve or-
tamlarından doğan sorunlarının giderilmesi, 
ruhsal baskılarının hafifletilmesi, toplumsal 
gereksinimlerinin askerlik ortamında karşı-
lanması vb. gibi sosyal hizmetlerin verilme-
sine yönlendirilmiş sosyal çalışma olarak 
tanımlanabilir. Bu makalede; Orduda sosyal 
hizmeti kurumsal olarak kendi bünyesine 
katan orduların önde gelenlerinden ABD 
Ordusunun askeri sosyal hizmet uygulama-
larının incelenerek Türk Ordusunda ki uy-
gulamalarla karşılaştırıp ihtiyaçların tespit 
edilmesi amaçlanmıştır. ABD Ordusu Ame-
rikan İç Savaşından bu yana İspanyol-Ame-
rikan, I. ve II. Dünya Savaşları, Kore, Viet-
nam, Körfez savaşı ve Afganistan savaşlarını 

tecrübe etmiştir. İlk dört savaş geniş cephe-
lerde ve yıkımı fazla olan savaşlar olmuş, son 
üç savaş ise ön cephesi olmayan, düşmanın 
hemen her yerde gerilla faaliyetleri ile or-
taya çıktığı, düşük yoğunluklu ve uzun süre 
devam eden savaşlar olmuşlardır. Özellikle 
son üç savaşta askeri personel duygusal ve 
psikolojik olarak daha büyük yaralar almış 
ve sonuçları psikolojik uyumsuzluklar, aile 
içi şiddet, madde ve alkol bağımlılığı, inti-
har vakalarında ve cinsel suçlarda artış gibi 
yeni sorun alanları yaratmıştır. Bugün bu 
sorunların çözümünde askeri sosyal hizmet 
uzmanlarına Amerikan Ordusu çok güven-
mekte ve istihdam alanlarını artırmaktadır. 
Türkiye’nin Güneydoğusunda son 30 yıldır 
süren düşük yoğunluklu çatışma ortamında 
görev yapan askeri personel ve onların ai-
lelerinin duygusal ve psikolojik sorunlarına 
askeri sosyal hizmet uzmanlarının destek 
olabileceği değerlendirilmektedir.

Anahtar Sözcükler: Sosyal hizmet, Askeri 
sosyal hizmet, Sosyal hizmet Uzmanı, Savaş 
ortamı, Savaşa hazır ordu

ABSTRACT 
The military social service can be explained in 
terms of the social work that is provided for the 
soldiers at all ranks and their families who are 
living under special rules and conditions, and 
solving their problems, psychological pressu-
res and satisfying their needs in the military 
environment. US army is the one of the leading 
militaries in the world which has institutiona-
lized social work into their system, and in this 
study their system has been investigated and 
compared with the Turkish Military implemen-
tations to assess the needs. US military has 
gone through the Civil War, Spanish-American 
War, 1st and 2nd World Wars, Korean, Viet-
nam, Gulf and Afghanistan wars. The first four 
had been on wide fronts with lots of losses, whi-
le the later ones had been low intensity, without 
a define front, more guerilla fights in every-
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where which lasted long time. Especially on the 
last three the soldiers had been more wounded 
psychologically and mentally which resulted in 
psychological unrest, family abuse, substance 
addiction, suicide and rape cases. Today US 
Army counts of the social workers to solve and 
remedy these problems and keeping more pro-
fessionals in its ranks. As such it is believed that 
in the Turkish military which has been invol-
ved with low intensity conflict for over 30 ye-
ars, the social workers can be of help as well. .

Keywords: Social work, military social 
work, social worker, war situation, military 
ready for war

GİRİŞ

Geçtiğimiz yüzyılda savaşlar; asker 
sayısının öne çıktığı, zorunlu askerliğin 
olduğu, geniş cephelerde, düşmanla 
çatışmanın yeri ve zamanının genellik-
le belli olduğu, klasik stratejilerin uygu-
landığı ve nispeten kısa süreli savaşlar 
olmaktaydı. Yaşadığımız yüzyılda sa-
vaşın bilgisayar teknolojileri ve modern 
silahlarla, bu sistemleri kullanabilecek 
nitelikli personelle yapılacak olması; 
silahlı kuvvetlerin caydırıcı güç olması, 
savaşması, terörle mücadele etmesi, 
barışı koruma görevleri ve doğal afet-
lerle mücadele gibi pek çok yeni göre-
vi de üstlenmesi beklenmektedir. Bu 
görevler hem karmaşık hem de uzun 
süreli olmakta, tehdidin nereden ge-
leceğinin belli olmaması ise personel 
ve Ordu üzerinde baskı oluşturmak-
tadır. Bunun sonucunda muharebede 
fiziksel yaralanmalardan daha fazla 
sayıda duygusal ve psikolojik sorunlar 
yaşanmakta, bunlara tedbir alınmadı-
ğı taktirde; orduların muharebe gücü 
düşmekte, personelde travma sonrası 
stres bozukluğu gibi rahatsızlıklar son-
rası yaşam kalitesini düşüren, DSM-V 

tanı kriterlerinde yer alan pek çok kalıcı 
psikiyatrik rahatsızlıklar oluşabilmekte 
ve bundan askeri personelin aileleri de 
olumsuz yönde etkilenebilmektedir. 

Bugün bu sorunların çözümünde aske-
ri sosyal hizmet uzmanlarına Amerikan 
Ordusu çok güvenmekte ve istihdam 
alanlarını artırmaktadır. Orduda sosyal 
hizmeti kurumsal olarak kendi bünyesi-
ne katan orduların önde gelenlerinden 
ABD Ordusunun askeri sosyal hizmet 
uygulamalarının incelenerek Türk Or-
dusunda ki uygulamalarla karşılaştırıp 
ihtiyaçların tespit edilmesi ve bu alanda 
yapılacak çalışmalarda bir örnek olma-
sı amacıyla bu derleme yapılmıştır.

ASKERİ SOSYAL HİZMET

Sosyal hizmet; insan hakları ve sosyal 
adalet ilkelerini temel alan, sosyal de-
ğişimi destekleyen, insanların iyilik du-
rumunu geliştirmesi için insan ilişkile-
rinde; sorun çözmeyi, güçlendirmeyi ve 
özgürleştirmeyi amaçlayan bunun için; 
insan davranışına ve sosyal sistemlere 
ilişkin teorilerinden yararlanarak insan-
ların çevreleri ile etkileşim noktalarına 
müdahale eden bir meslektir. Sosyal 
hizmet uzmanlarının bu görevlerini 
yerine getirebilmeleri için bilgi, beceri 
ve değer boyutlarında gelişmiş olma-
ları beklenmektedir (IASSW, 2001 ve 
IFSW, 2001; Akt. Duyan, 2010: 6).

Askeri ortamlarda yapılan sosyal hiz-
metin zamanla tanımlanma ihtiyacı 
ortaya çıkmış ve askeri sosyal hizmet 
kavramı daha çok önem kazanmaya 
başlamıştır. Literatürde askeri sosyal 
hizmet, Orduda sosyal hizmet, Silahlı 
Kuvvetlerde sosyal hizmet gibi isim-
lerle tanımlanmaya çalışılan sosyal 
hizmet makalede askeri sosyal hizmet 
ismi ile kullanılmıştır.
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Askeri sosyal hizmet: özel koşullar ve 
kurallar altında yaşayan rütbeli-rütbe-
siz askerlerin ve ailelerinin koşul ve or-
tamlarından doğan sorunlarının gideril-
mesi, ruhsal baskılarının hafifletilmesi, 
toplumsal gereksinimlerinin askerlik 
ortamında karşılanması vb. gibi sosyal 
hizmetlerin verilmesine yönlendirilmiş 
sosyal çalışma (Tomanbay, 1999) ola-
rak tanımlanmaktadır. 

Barker (1999: 303), askeri sosyal hiz-
meti; muvazzaf askeri personel ve ai-
leleri için yapılan profesyonel sosyal 
hizmet müdahalesi olarak tanımlamak-
tadır. Bu uygulama şekli ABD askeri 
birliklerinin bütün branşları için sosyal 
hizmet uzmanları tarafından gerçekleş-
tirilir. Asker olmayan sosyal hizmet uz-
manları da Kara, Hava ve Deniz Kuv-
vetlerinde görev alabilirler. 

Askeri sosyal hizmet uzmanları; askeri 
personel ve ailelerinin duygusal yön-
den rahatsızlıklarını değerlendirme ve 
tedavilerinin yapılması, onların sosyal 
kaynaklara ulaşımını sağlama ve sos-
yal kaynakların geliştirilmesi, orduda 
hizmet yapan asker ve sivil personel 
arasında ve hatta onların uzakta oturan 
aileleri arasında etkili iletişim ve etkile-
şimin sağlanması gibi görevleri yerine 
getirirler (Barker, 1999: 304).

Askeri sosyal hizmet; askeri personel, 
gaziler, onların aileleri ve toplulukları-
nın sorunlarına tedavi edici, rehabilite 
edici, önleyici faaliyetlerin yanında sa-
vunuculuk ve onların yaşam kalitelerini 
artırmak için politika ve idari faaliyetleri 
de kapsayan direkt uygulama gerekti-
rir (CSWE, 2010). Silahlı Kuvvetlerde 
görev yapacak sosyal hizmet uzman-
larının öncelikle çalışacakları ortamı 
ve müracaatçılarının sosyal, psikolo-
jik ve demografik özellikleri ile görev 

gereklerini bilmeleri gerekmektedir. 
Genç insanların neden orduyu se-
çip farklı bir yola girdiklerini araştıran 
çalışmalarda genellikle şu dört neden 
ortaya çıkmaktadır: 

1. Aile geleneği (ailede bir veya daha 
fazla askeri personel olması), 

2. Orduda görev yapmanın avantajları, 

3. Savaşçı zihniyete sahip olma ve bu 
kimlikle özdeşleşme. Pek çok kül-
türde savaş ortamında bulunmak 
(ihtimali bile) erkekler arasında er-
kekliğin test edildiği bir psikoloji 
yaratmaktadır. 

4. Bazı gençler, sivil yaşamdaki iş 
bulma ve diğer yaşam deneyim-
lerinden kaçarak; önlerini daha iyi 
görebildikleri, kuralları olan, iş kaybı 
yaşamayacakları, daha korunaklı 
bir yaşam tarzını benimsemek; 
belki de büyük bir ailenin parçası 
olmak, kendilerini güvende hisset-
mek amacıyla orduda görev yapma-
yı seçmektedir (Wertsch, 1991: 17).

Ordu kültürünü sivil kültürden ayıran 
birçok benzersiz yön olmasına rağmen 
birkaçına burada değinmek gerekebilir 
(Ridenour, 1984);

1. Sık sık görev nedeniyle ev ortamın-
dan uzaklaşma ve tekrar gelme, ai-
leden uzak kalma, 

2. Tayin nedeniyle periyodik olarak ev 
taşıma,

3. “Görev her zaman önce gelir” şem-
siye kavramı altında yaşamını sür-
dürme ve ailelerin de buna uyum 
sağlama zorunluluğu,

4. Ailelerin de askeri yaşam alanla-
rında sıkı disiplin ve katı kurallara 
uyum sağlama zorunluluğu,
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5. Sivil meslektaşları ile karşılaştırıl-
dığında erken emeklilik ile meslek 
kariyerinin erken bitmesi, 

6. Riskli görevler ve muharebe esna-
sında aileler arasında kayıp söylen-
tileri ve ailelerin tedirgin bekleyişi, 

7. Sivil yaşamdan ve ortamlardan uzak 
olma,

8. Ailelerin güvenliğini sağlayan bir 
sistem içinde yaşama ve kendini 
tecrit edilmiş hissetme,

9. Genellikle seyahat ve macera içe-
ren çalışma ortamı,

10. Aile reisinin rütbesinin askeri kül-
türde ve sosyal ortamlardaki olum-
lu-olumsuz etkisi, 

11. Ücret, terfi ve diğer avantaj-
lar üzerinde personelin kontrol 
eksikliği,

Bunlara; 

12. Görev gerekleri ve ortamının getir-
diği stres kaynakları nedeniyle yo-
ğun stres altında çalışma,

13. Bu stresi aile ortamına getirme ve 
öfke kontrolü sorunları yaşama,

14. Askeri ortamın gerektirdiği sıkı di-
siplin ve kural koymanın ev ortamın-
da da sürdürülme olasılığının fazla 
olması,

15. Görevin getirdiği zorluklar nede-
niyle aile içi iletişim sorunlarının 
artma olasılığı,

16. Özellikle küçük yerleşim bölgeleri 
ve yurt dışı görevlerde eşlerin eği-
tim aldıkları branşlarda meslekle-
rini icra edebilecekleri iş yerlerinin 
olmaması,

17. Çocukların sık tayin görme 
nedeniyle sık sık okul değiştirmeleri 

ve bu durumun eğitim başarıları üze-
rine olumsuz etkileri de eklenebilir.

Askeri sosyal hizmet uzmanlarının si-
vilde görev yapan meslektaşları ile kar-
şılaştırıldığında ilave rolleri vardır. Zor 
şartlarda yapılan askeri sosyal hizmet 
uygulamaları sosyal hizmet uygulama-
larının test edildiği ve yeni tekniklerin 
gelişmesini sağlayan, ayrıca sosyal 
hizmet uzmanının da bilgi ve yetenek-
lerini geliştiren uygulama alanlarına 
sahiptir. Daley (2000) 20 yıllık sivil ve 
20 yıllık askeri sosyal hizmet çalışma 
yaşamı boyunca edindiği deneyimlerin-
den bunu üç maddede özetlemektedir. 
Öncelikle askeri ortamda görev yap-
mak üzere çağrılan sosyal hizmet uz-
manlarından tüm yeteneklerinin üstüne 
ilave sorumluluklar almaları ve zor şart-
larda görev yapmaları beklenmektedir. 

1. Askeri sosyal hizmet uzmanı almış 
olduğu eğitimlerden edindiği bil-
gi, beceri ve değer yeterliliklerinin 
hepsini kullanmak ve üzerine ayrı-
ca orduda ruh sağlığını koruma ve 
geliştirme, askeri hastane ortamla-
rında görev yapma, askeri ve aske-
ri olmayan operasyonlarda sosyal 
hizmet görevi yapma, askeri perso-
nel ve aileleri için madde kullanımı-
nı önleme ve tedavi programlarını 
yürütme, aile yaşamını geliştirme 
programlarını yönetme, proje yö-
neticiliği ve politika geliştirme çalış-
malarına katılma gibi askeri ortam-
da bu görevleri de icra eder.

2. Birçok sosyal hizmet uzma-
nı, çok çeşitli hizmet alanlarına 
bakmasına rağmen önemli bir 
avantaj olarak sayılan, sürekli 
kurum değiştirmeyeceği için kendini 
daha rahat hissetmekte ve kendini 
kariyer açısından daha rahat 
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geliştirmektedir. Ayrıca emekli ol-
duktan veya ordudan ayrıldıktan 
sonra sivil yaşamda daha rahat iş 
bulmakta ve tercih edilmektedir. 
Ordu da buna destek vermektedir.

3. Askeri sosyal hizmet uzmanlarının 
eğitim durumu ve yetkinlik seviyesi 
oldukça yüksektir. Amerikan ordu-
sunda görev yapan askeri sosyal 
hizmet uzmanlarının hepsinin ala-
nında yüksek lisans yapmış olma 
şartı aranır, birçoğu da doktora 
yapmışlardır. Ayrıca, askeri birlik-
lerde görev yapan sosyal hizmet uz-
manları kendilerine verilen görev ve 
emirlerden sorumludurlar ve bunla-
rın gereğini yerine getiremediklerin-
de askeri yasalar ve kurallar gereği 
cezalandırılabilirler.

Etik kurallar açısından aynı mesleki 
kurallar uygulanırken şartların zorlu-
ğu, askeri sosyal hizmet uzmanlarının 
etik ikilemlerle daha çok karşılaşma-
larına sebep olur ve askeri koşullarda 
etik ikilemlerin çözüme ulaştırılması 
daha zordur. Ahlak felsefesi anlamı-
na gelen etik, iyi ile kötü ve yanlış ile 
doğruyu sorgulayıp; değer, ilke ve ku-
ram üreten felsefe dalıdır. Etik, iyiyi ve 
doğruyu bulmak üzere insan karakteri 
ve ruhsal yapısı üzerine düşünce üret-
mektedir (Guttmann, 2006 ve Öztürk, 
2009: 105). Şengör (2006:19) etik ku-
ralların nesnel olmadığını, bireylerin 
kuralları kendi değer sistemleri içinde 
değerlendirdiğini savunmaktadır. Etiğin 
uygulanması zamana ve mekâna bağlı 
olarak değişebilmekte, farklı durumlar 
için farklı doğrular üretilebilmektedir. 
Etik kuralları başka bir amaca ya da 
değere bağlamak değil, eleştirel akıl 
aracılığıyla değerlendirmek gereklidir. 
Mantık ve irade sahibi bir varlık olarak 
birey, seçimlerini yapmalı ve bunlardan 

dolayı sorumlu olmalıdır. Dolayısıyla 
etik kuralların, yasaların öğretilmesinin 
yerine bilimsel düşünce biçiminin etkin 
kılınması gerekmektedir.

Bütün mesleklerde olduğu gibi sosyal 
hizmet mesleğinde de etik değerler 
mesleki uygulamalardaki iyi ve kötüyü 
tanımlar. Etik değerler, mesleki uygu-
lamaların nasıl olsa daha iyi olacağını 
ne durumlarda da iyi olmayacağını ta-
nımlamaktadır (Aktaş, 2002). Hunting-
ton (1979; Akt. Aktaş, 2002) askeri etik 
kurallarını şöyle ifade etmektedir.

1. Barışı savaşa tercih etmek. Savaş 
durumu kaçınılmaz olsa bile, ordu 
mensupları ve toplum üzerindeki 
tahribatı en aza indirmek.

2. Güç kullanımından mümkün oldu-
ğunca kaçınmak. Ordunun düzen, 
güvenlik gibi temel misyonunu ye-
rine getirmek amacıyla kullanmak. 

3. Yalnızca yasal emirler vermek ve 
bunlara uymak. Emirlerde hukuka 
uygunluğu esas almak.

4. Ahlaki olmayı hiçbir zaman elden 
bırakmamak. Ahlaksız emirler 
vermemek.

5. Emirlerden sorumlu olmak ve bu 
emirlerin nasıl yerine getirildiğine 
ilişkin de sorumluluk taşımak.

6. Kendine verildiğinde yapamayacağı 
emirleri astlarına vermemek.

Aktaş (2002), Orduda sosyal hizmet uy-
gulamalarında da mesleğin diğer alan-
larında olduğu gibi bazı etik çıkmazlar 
olduğunu, Orduda yürütülen sosyal hiz-
met uygulamalarında her bir durumun 
sayısız etik ikilem yaratabildiğini, bu 
etik ikilemlerin bazı faktörlere bağlı ola-
rak ortaya çıktığını, bunlardan bazıları-
nın; Ordu sosyal hizmet uzmanlarının 
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ikili hizmet kimliği, güvenlik ve gizlilik 
ilkesi, askeri yasalarla ilgili hiyerarşik 
yapı olduğunu belirtmektedir. 

Askeri sosyal hizmet uzmanlarının ni-
teliklerinin artırılması amacıyla; Ame-
rikan Sosyal Hizmet Eğitim Konseyi 
(Council on Social Work Education 
(CSWE)), 2010 yılında “Advanced So-
cial Work Practice in Military Social 
Work” ismi ile bir eğitim standardı ya-
yınlamıştır. Bu eğitim standardı içeri-
sinde askeri sosyal hizmet uzmanının 
yetişmesinde gereken etik standartlar 
aşağıdaki gibidir;

Eğitim Politikası 2.1.2- Mesleki uygula-
malara rehberlik etmek için sosyal etik 
ilkeleri uygulamak.

Seçilen Uygulama Davranışları:

•  Mesleki prensip ve yönergelerdeki 
standartlara uygun davranma.

•  Kişisel değerlerini fark etme ve 
mesleki uygulamalarında mesleki 
değerleri rehber edinerek uygula-
malarını yapma.

•  Etik kararları sosyal hizmet üst ku-
rullarının etik yönlendirmelerine 
göre yapmak (the National Asso-
ciation of Social Workers Code of 
Ethics (1999) and, as applicable, 
of the International Federation of 
Social Workers/International Asso-
ciation of Schools of Social Work 
Ethics in Social Work, Statement of 
Principles (2004).

•  Etik tutarsızlıkların çözümünde be-
lirsizliklere karşı sabırla çalışma.

•  İlkeli kararlara ulaşmak için etik mu-
hakeme/karar verme stratejilerini 
uygulamak.

Askeri Sosyal Hizmet Bilgi ve Uygula-
ma Davranışları:

•  Sosyal hizmet mesleğinin hizmet su-
numu, kişisel değer ve mesleki etik 
ile görev yapılan kültürün politika ve 
değerleri çatışıyorsa; ilkeli kararlara 
ulaşmak için etik muhakeme/karar 
verme stratejilerini uygulamak.

•  Askeri kültürün; hizmet verilen biri-
min göreve hazırlık, birliğin destek-
lenmesi, şeref ve bağlılık, sosyal 
çalışma hizmetlerinin mikro, mez-
zo ve makro düzeyde uygulanması 
üzerine etkilerinin nasıl olabileceği-
ni tespit etme.

•  Askeri ve gaziler kültürü bağlamı 
içinde mesleki uygulamaların sı-
nırlılıklarının farkına varmak ve en 
uygun şekilde görevini yerine getir-
menin yollarını aramak.

Munson (2000), bölgesel çatışmala-
rın, savaşların ve savaş olasılıklarının 
arttığı günümüzde; ordu içerisinde 
görev yapan sosyal hizmet uzmanla-
rının öneminin gün geçtikçe artığını 
belirtmektedir. Savaş tehlikesi ve or-
dunun sorunları, hazır olması, stre-
sin azaltılması, fiziksel ve ruh sağlığı 
açısından desteklenmesi, sivil halkın 
yaşadığı/yaşayacağı savaş etkilerinin 
azaltılması konuları sivil sosyal hiz-
met uzmanlarının ilgi alanına girmedi-
ği için bu alan ortada kalmaktadır. Bu 
konuda önceden hazırlanıp projeler 
üreten askeri sosyal hizmet uzmanları-
nın savaş tehdidi vb. durumlarda sivil 
sosyal hizmet uzmanlarını kısa sürede 
bu konularda eğiterek sivil halkın orga-
nizasyonu ve orduya destek olmaları 
sağlanabilir. 

Wertsch (1991: 17), Silahlı Kuvvetlerde 
görev yapacak sosyal hizmet uzman-
larının öncelikle çalışacakları ortamı 
ve müracaatçılarının sosyal, psikolo-
jik ve demografik özellikleri ile görev 
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gereklerini bilmeleri gerektiğini belirt-
mektedir. Ordu mensuplarına ve aile-
lerine destek olmak isteyen sosyal hiz-
met uzmanlarının aşağıdaki konularda 
bilgi, beceri ve değer boyutlarında ye-
terli olması gerekmektedir (Hall, 2008):

1  Kendi davranışlarının, değerlerinin, 
önyargılarının, kavramları yorumla-
ma biçiminin ve kişisel sınırlarının 
farkında olmalı,

2 Olumsuz yargılarda bulunmadan 
kültürel farklılıkları olan danışanla-
rın dünya görüşünü anlayabilmeli, 
Metin veya web sitesi adresi yazın 
ya da bir dokümanı çevirin.

3. Çeşitli kültürlerdeki ve rütbelerdeki 
danışanlar ile çalışırken aktif, uy-
gun, ilgili ve duyarlı stratejiler geliş-
tirmeli ve uygulayabilmeli.

ABD ORDUSUNDA SOSYAL HİZMET 
TARİHÇESİ

Bugün ABD Ordusunun vazgeçilmez 
unsurları arasına giren sosyal hizme-
tin II. Dünya savaşı sonuna kadar ABD 
Ordusunda resmi olarak kurulmamış 
olması bilgisi çok şaşırtıcıdır. Aslında, 
askeri sosyal hizmetin ABD ordusun-
daki ilk izlerine, 1636 yılında savaşlar 
sonrası sakat kalan gazilerin bakımının 
Plymouth kolonisinin sorumluluğunda 
olduğu ile ilgili Kanunun kabul edilmesi 
ve bu konuda askeri personelin eğitil-
mesi faaliyeti ile rastlanmaktadır. Ame-
rikan iç savaşı yıllarında (1861-1865), 
Kızılhaç’ın kurucusu Clara Barton ve 
Kızılhaç tarafından yalnızca askerlerin 
savaş yaraları sarılmakla kalmamış, 
onların toplum ve kamu kaynakları ile 
bağlantı kurmalarını ve aileleri ile ha-
berleşmeleri de sağlanmıştır. Ayrıca, 
gönüllülerin Birlik askerlerini ziyaret 

etmesini, onlara moral ve motivasyon 
ile destek malzemeleri sağlamaları 
hususlarında öncülük etmişlerdir (Ra-
iha, 2000). Amerikan-İspanyol Savaşı 
esnasında (1898) Columbia Üniversi-
tesinde ilk defa sosyal hizmet kursları 
başlamıştır (National Association of 
Social Workers, n.d.). Bu tarihe kadar 
gönüllüler Orduya sosyal hizmet fa-
aliyetlerinde destek oluyordu, ancak 
İspanyol savaşı esnasında Kızılhaç ça-
lışanları Columbia Üniversitesinde sos-
yal hizmet dersleri alarak profesyonel 
sosyal hizmet çalışanları olarak görev 
yapmıştır.

I. Dünya Savaşı 

I. Dünya Savaşı sürecinde ABD ordu-
sunda 100.000’den fazla gazi ve muha-
rebe deneyimi yaşamış askeri perso-
nelin askeri hastanelere neropsikiyatrik 
bozukluklar nedeniyle başvurması ile 
birlikte psikiyatrik sosyal hizmet uzma-
nı ihtiyacı fark edilmiştir (Harris, 2000). 
İlk psikiyatrik sosyal hizmet uzmanları 
askeri hastanelerin nöroloji kliniklerin-
de disiplinlerarası klinik ekiplerinin bir 
parçası olarak çalışmaya başlamıştır. 
Psikiyatrik sosyal hizmet uzmanları-
nın ana görevi; psikiyatristlerin ihtiyacı 
olan, asker hastaların aile geçmişi ve 
geçmiş yaşam deneyimlerini tamam-
layıcı bilgi olarak bu hastalardan te-
min etmekti. Daha sonraları, hastane 
tedavisi sonrası evlerine taburcu edi-
len hastaların ailelerini bu hastaları 
ile ilgilenebilmeleri için hazırlamaya 
başladılar (O’Keefe, 2009: 1). Askeri 
hastanelerde ilk defa sosyal hizmet uz-
manlarının görevlendirilmesi 1918 yı-
lında New York’taki bir askeri hastane-
de olmuştur. Sosyal hizmet uzmanının 
görevleri arasında; yatan askeri hasta-
ların kişisel, ailesi ve çevresi hakkında 
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bilgi toplamak, tanı, tedavi ve tedavi 
sonrası bakımla ilgili planların yapıl-
masında tıbbi personele destek olmak 
sayılabilir (Rubin, Weiss ve Coll, 2013).

Sosyal hizmet uzmanlarının bu görev-
lerde başarısı, hem psikiyatrik sosyal 
hizmet uzmanlarının sayısının artma-
sına hem de tıbbi sosyal hizmet uz-
manlarının askeri hastanelerde görev 
yapmasının önünü açmıştır. Savaş 
bittikten sonra 1919 yılında Kızılhaç 
tarafından organize edilen 42 Federal 
sivil hastanede daha çok sayıda sa-
vaş gazisi ve askeri personele hizmet 
veren sosyal hizmet birimleri kuruldu 
(O’Keefe, 2009: 1). 1926 yılında Gazi 
Bürosu kendi sosyal hizmet servislerini 
kurana kadar Psikiyatrik sosyal hizmet 
birimlerinin devam ettirilmesi sorumlu-
luğunu Kızıl Haç’a devretti.

II. Dünya Savaşı ve Sonrası

Amerikan ordusunda ilk rütbeli sosyal 
hizmet uzmanları, II. Dünya savaşı es-
nasında görev yaptı. 1942-1945 yılları 
arasında 711 gönüllü kadın ve erkek 
ekibin bir üyesi olarak askeri hasta-
nelerde, kabul ve tahliye işlemlerinde 
görev yaptı (Harris, 2000: 5). 19 Ekim 
1942 yılında Amerikan Psikiyatrik Sos-
yal Hizmet uzmanları Birliği Savaş Hiz-
metleri Ofisi Elizabeth H. Ross tarafın-
dan kuruldu ve bu ofis 1 Aralık 1945 
tarihine kadar hizmetlerini sürdürdü. 
Görevi; ihtiyaç duyulan psikiyatrik sos-
yal hizmet uzmanlarını ordu için temin 
etmek ve Ordu psikiyatrik sosyal hiz-
met programını geliştirmekti (O’Keefe, 
2009). II. Dünya savaşı sonrası Orduda 
sosyal hizmet bölümünün profesyonel-
leşmesi çalışmaları hız kazandı. Önce-
likle, psikiyatrik sosyal hizmet görevi 
yapan ve Ordu tarafından onaylanmış 

sosyal hizmet okullarından mezun olan 
sosyal hizmet uzmanlarının bir prog-
ram dahilinde yüksek lisans yapmaları 
sağlandı (Harris, 2000: 16).

Kara kuvvetleri tarafından Pearl Har-
bor baskınından sonra psikiyatrik sos-
yal hizmet uzmanlarının değeri daha iyi 
anlaşıldı. Askeri sosyal hizmet uzman-
larının Ekim 1943 yılında sayıları 263 
olmuştu. Genel olarak görevleri: 

1. Psikiyatri uzmanlarının süpervizyo-
nu altında, yatan hasta askerlerin 
psikiyatri tedavileri için tanı ve te-
daviyi kolaylaştıracak şekilde vaka 
bilgilerini toplamak, 

2. Vakaların ilk görüşmelerini yapmak, 
hastaların rahatsızlıklarının geçmi-
şini ve psikiyatrik uyumsuzluk belir-
tilerini not etmek, 

3. Psikiyatri uzmanlarının hastalara 
vermiş olduğu tedavileri uzmanlarla 
birlikte yürüterek gelişmeleri hasta 
dosyalarına kaydetmek, 

4. Yatan hastaların aile ortamları hak-
kında bilgi alarak taburculuk işlem-
lerini planlamak, 

5. Yatan asker hastaların aileleri ile ir-
tibata geçerek onları taburcu işlemi 
öncesi hasta bakımı konusunda ha-
zırlamak ve eğitmek, 

6. Kişilik yapısı ve gelişim psikolojisi 
ve duygusal uyumsuzluk nedenleri 
hakkında bilimsel bilgi sahibi olmak 
olarak belirlenmişti (Harris, 2000: 
5).

Başlangıçta Kara kuvvetlerinde Sağlık 
Hizmetleri Kolordusunda başlayan sos-
yal hizmet faaliyetleri sonrasında Hava 
kuvvetlerinde de kurulmuş ve 1952 ile 
1988 yılları arasında sayıları en üst 
noktaya gelerek 225 olmuştu. Deniz 
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kuvvetlerinde sosyal hizmet uzmanları 
ilk defa aile hizmetlerinde kullanılmaya 
başlanmış, ancak Vietnam savaşına 
kadar sayıları fazla olmamıştı (Jenkins, 
2000: 28).

Kore ve Vietnam Savaşları 1950-
1970 ve Körfez, Afganistan Müda-
haleleri

I. ve II. Dünya savaşları ve sonrasında 
Kore ve Vietnam savaşları ile birlikte 
ortaya çıkan ihtiyaçlarla sosyal hizmet 
servisleri kendini geliştirerek, birçok 
farklı askeri kurumda; cezaevi çalış-
malarından ailelerin desteklenmesine 
kadar birçok görevde rol alarak yerini 
sağlamlaştırmıştır. Kore ve Vietnam 
savaşları esnasında sosyal hizmet uz-
manları ruh sağlığını koruma merkez-
lerinden toplum merkezlerine ve savaş 
bölgelerinde görevlerini birçok alanda 
sürdürdüler ve büyük başarılar elde et-
tiler (Daley, 2000). 

Vietnam savaşında çok sayıda Ameri-
kan savaş esiri veya kayıp olarak bildi-
rilen askerler olmuştu. Onların evlerine 
gönderilmesi ve sonrasında yaşadıkla-
rı olumsuz deneyimlerin neden olduğu 
duygusal sorunların giderilmesi husu-
sunda sosyal hizmet uzmanları asker 
ve aileleri ile önemli sosyal hizmet 
müdahaleleri gerçekleştirmişlerdir. Bu 
çalışmalardaki başarılar sonucu Deniz 
Kuvvetleri sosyal hizmet uzmanlarının 
istihdamlarını artırmış ve aile destek 
programlarının etkinliklerini ve sayıları-
nı artırmıştır.

Orduda madde bağımlılığı ve alkol ba-
ğımlılığı Vietnam savaşı sırasında üst 
noktaya çıkmış ve Ordunun muhare-
be gücünü düşürdüğü fark edilmiştir. 
Madde ve alkol bağımlılığını önleme 
ve tedavi programları sosyal hizmet 

uzmanları kontrolünde açılıp uygulan-
mıştır. Bu programların amacı; muhare-
beye hazır kıtaların sayısını en yüksek 
seviyede tutmaktı. Program öncelikle, 
bu alışkanlıkların asker ve ailelerinde 
hiç başlamaması için önleyici eğitim 
ve çalışmalar yapmakta; sosyal hizmet 
uzmanları, erken evrelerde bu bağımlı-
lıkları tespit etmek, 3-6-12 aylık tedavi 
ve izleme sonucu personelin orduda 
kalmasına veya ihraç edilmesine etki 
edecek rapor hazırlamaktaydılar (New-
some, 2000). 

Vietnam savaşı gibi ön cephenin olma-
dığı her yerde düşmanın olabileceği 
uzun süre devam eden çatışma ortam-
ları Afganistan ve Irak savaşlarında da 
görülmekte ve özellikle kadın askerler 
erkek meslektaşları tarafından cinsel 
taciz ve saldırılarına maruz kalabilmek-
tedir (Hyun vd. 2009). Erkek askerlerin 
cinsel saldırıya uğrama oranı yüzde 
bir iken kadın askerlerin cinsel saldı-
rıya uğrama oranı yüzde 20-40 ara-
sında değişmektedir (Hyun vd. 2009 
ve Kelly vd. 2011). 2005 yılında cinsel 
saldırıları önleme ve müdahale birimi 
kurulmuştur. Sosyal hizmet uzmanla-
rı ile diğer uzmanlar hem mağdurların 
cinsel saldırı sonrası yaşadıkları trav-
ma tedavisinde hem de onların hak-
larının korunması aşamasında görev 
yapmaktadırlar. 

Özellikle Afganistan ve Irak 
operasyonlarında intihar vakaları da 
en üst seviyeye çıktığı gözlenmektedir 
(Donnely, 2009). Gazi kriz hattını 
arayan askeri personelden 46.000 as-
kerin uzmanlarla konuşması sonucu 
intihar etmekten vazgeçtikleri bildiril-
miştir (Department of Veterans Affairs, 
2011). Sosyal hizmet uzmanları hem bu 
merkezlerde hem de askeri hastanele-
rin psikiyatri kliniklerinde bu görevlerini 
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yerine getirmektedirler.

Bütün bunlar ordunun ihtiyaçlarının 
değişmesine, askeri sosyal hizmet 
uzmanına ihtiyacın artmasına ve ilave 
sosyal hizmet bilgi, beceri ve rol gerek-
sinimlerinin artmasına neden olmuştur. 
Günümüzde askeri sosyal hizmet uz-
manları; davranış sağlığı birimlerinde, 
muharebe ortamı stres kontrol müf-
rezelerinde, yaralı ve ruhsal problem 
yaşayan askerlerin toplanma noktaları 
ve ülkelerine, ailelerine tahliye, gön-
derme noktalarında da görev yapmaya 
başlamışlardır.

Sosyal hizmet uzmanlarının başarılı 
çalışmaları görüldükten sonra Deniz 
Kuvvetleri 1971 yılında Deniz Kuvvet-
leri madde bağımlılığı merkezini, 1976 
yılında aile destek programını ve 1978 
yılında da aile hizmet merkezini kur-
muştur. 1980’lerin ortalarına kadar sos-
yal hizmet uzmanları Deniz Kuvvetleri 
içerisinde; askeri hastanelerde, madde 
ve alkol bağımlılığı tedavi merkezlerin-
de, aile destek programlarında ve diğer 
merkezlerde; bireylerle, ailelerle ve 
gruplarla sosyal hizmet faaliyetlerinde 
daha çok görev almaya başlamışlardır.

Soğuk savaş sonunda ve Körfez sava-
şı yıllarında (1990-1991) askeri sosyal 
hizmetin önemi bir kez daha anlaşıldı 
ve ardı ardına birçok sosyal hizmet 
odaklı program açıldı ve bu program-
lara büyük bütçeler aktarıldı. Özellikle 
asker aileleri, gaziler ve operasyon böl-
gesinde görev alan askeri personelle 
ilgili programlar göze çarpmaktadır. 

Aile Destek programlarına 1988 yılında 
14.2 milyon Dolar ayrılan bütçe, 1993 
yılında 62.2 milyon dolara çıkmış ve 
ayrıca ebeveyn destek programlarına 
1995 yılında 20 milyon dolar ilave edil-
miştir. Orduda küçülme ve personel 

sayısı azaltılmaya başlanmasına rağ-
men 1998 yılında önleyici ve koruyucu 
sosyal hizmet programlarına 100 mil-
yon dolar bütçe ayrılmış ve 2000’den 
fazla sosyal hizmet uzmanı işe alın-
mıştır (Nelson, 2000). Aile destek 
programları içinde aile danışmanlığı 
faaliyetlerinin yanında, aile içi şiddet, 
kadına şiddet, çocuk ihmal ve istisma-
rı faaliyetleri öne çıkmaktadır (Nelson, 
2000).

ABD ORDUSUNDA SOSYAL HİZMET 
ÇALIŞMALARI

II. Dünya Savaşından bu yana gittikçe 
daha da profesyonelleşen bir şekilde 
askeri sosyal hizmet uzmanları askeri 
personel, gaziler ve ailelerinin sorunla-
rının çözümü, yaşam kalitelerini artır-
mak ve muharebeye hazır halde tutmak 
için önemli rol oynamaktadırlar. Bugün, 
gerek askeri kurumlar gerekse gazi ku-
rumları sosyal hizmet uzmanlarının iş 
bulabildiği önemli kaynaklardır. Sosyal 
Hizmet Bölümlerinden mezun lisanslı 
sosyal hizmet uzmanları gerek orduda 
üniformalı subay kadrolarında gerekse 
sivil personel olarak gazi kurum ve der-
neklerinde tam zamanlı olarak görev 
yapmaktadır. Aynı zamanda gerek tam 
zamanlı gerekse yarı zamanlı olarak bu 
yerlerde sözleşmeli olarak da çalışabil-
mektedirler. Ek olarak askeri personel, 
gazi ve ailelerine ordunun yönettiği 
sağlık sigortası planı ve personel des-
tek programı kapsamında özel olarak 
çalışan uzmanlardan ve sivil sosyal 
hizmet uzmanlarından destek alınmak-
tadır. Örneğin gazi kurumuna bağlı 
olarak 13.000’den fazla sosyal hizmet 
uzmanından destek alınırken her yıl 
900 öğrenci askeri sosyal hizmet ve 
klinik sosyal hizmet dersini Üniversite-
lerin sosyal hizmet bölümlerinden gazi 
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kurumunun desteği ve yönlendirme-
si ile almaktadırlar (www.socialwork.
va.gov.).

Günümüzde Amerikan Ordusunda 
(Kara, Deniz ve Hava) tam zamanlı gö-
rev yapacak üniformalı (her birinde or-
talama 200 sosyal hizmet uzmanı) veya 
sivil sosyal hizmet uzmanlarına; sosyal 
hizmet bölümlerinden mezun olma, en 
az iki yıl mezuniyet sonrası iş deneyimi 
ve yüksek lisans zorunluluğu getiril-
miştir (Department of Veterans Affa-
irs, 2010). Ancak Gaziler bürosunun 
işe aldığı tam ve yarı zamanlı 13.000 
sosyal hizmet uzmanının sosyal hizmet 
bölümlerinden mezun olmuş olması ve 
askeri sosyal hizmet konusunda gazi-
ler bürosu ile üniversitelerin işbirliğin-
de açılan kurslarda eğitilmiş olmaları 
yeterli olabilmektedir. Askeri sosyal 
hizmet uzmanları disiplinlerarası çalış-
malarda ekibin bir üyesi olarak hizmet 
vermektedirler.

Günümüz askeri çalışma ortamında 
sosyal hizmet uygulamaları; travma-
ya maruz kalma, kendini toplumdan 
soyutlama, ruh sağlığı ve intihar gibi 
karmaşık konularda çözüm üretmek 
ve çok çeşitli ihtiyaçları gidermek için 
gereklidir. ABD Ordusu sosyal hizmet 
uzmanları askerlerin muharebe stre-
si ile ilgili sorunlarla başa çıkmasında 
onlara yardımcı olmaktadır (www.go-
army.com).

Sosyal hizmet uzmanları, insan ihti-
yaçlarını karşılamak için eğitilmiştir. 
Bir sosyal hizmet uzmanı birey, grup 
ve toplulukların karmaşık sosyal prob-
lemlerini çözmelerini en azından bun-
lara uyum sağlamalarını kolaylaştır-
mak üzerine eğitim almıştır. Amerikan 
toplumunun bir nüvesi olan ordu da 
sosyal hizmet ve uzmanlarına ihtiyaç 

duymaktadır. Sosyal hizmet uzman-
larının büyük çoğunluğu için, kariyer 
seçimi basit bir ideale dayanmaktadır: 
başkalarının kendilerine yardım etme-
leri için derin bir arzu, istek ile onlara 
yardım etmek. Amerikan ordusunda 
görev yapan bir sosyal hizmet uzmanı 
özel sektördeki bürokratik işlerin uza-
ğında müracaatçıları ile ilgilenmek için 
daha çok zamana sahiptir (www.go-
army.com).

ABD ordusunda görev yapan askeri 
sosyal hizmet uzmanlarının görev ve 
sorumlulukları; doğrudan hizmet sağla-
manın yanı sıra, çeşitli askeri ortamlarda 
klinik danışmanlık, krize müdahale, 
afet yardım, kritik olay değerlendirme 
toplantısı, öğretim, eğitim, denetim-
nezaret (süpervizyon), araştırma 
idaresi ve politika geliştirilmesini içerir. 
Ayrıca; askeri personelin göreve hazır-
lık durumunu ve ruh sağlığını ailelerini 
de dâhil ederek yaşam kalitesi bağla-
mında güçlendirmek; danışanlarının 
mevcut sorunları ile direkt ilgilenme 
ve onlara nezaret etme, önleyici ve ko-
ruyucu programlar oluşturup, uygula-
mak; her seviyedeki askeri personelin 
sağlıklarını korumaları için programlar 
hazırlamak; askeri hastanelerde tıbbi 
sosyal hizmet uygulamaları yapmak 
ve tıp personeli ile askeri personel 
arasında arabuluculuk hizmeti yapmak 
gibi faaliyetleri de içerir. Bir ordu sos-
yal hizmet uzmanı; tam ve zamanında 
problem analizi yapabilmeli, doğru ve 
ani kararlar verebilmeli, stres altında 
çalışabilmeli, önemli ve hayati olana 
odaklanıp kritik kararlar verebilmeli ve 
bu becerilerini zorlu savaş koşullarına 
aktarabilmelidir (www.goarmy.com).

Askeri sosyal hizmet uzmanları aşağı-
daki birimlerde karşılarında belirtilen 
işleri yapabilir (www.goarmy.com).;
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•  Sosyal hizmet bölümlerinde; Yöneti-
ci, Sosyal hizmet uzmanı

•  Aile Savunuculuk Programı, ABD 
Ordusu Toplum ve Aile Destek Mer-
kezi; yönetici

•  Alkol ve Uyuşturucunun kötüye kul-
lanımını Önleme ve Kontrol Progra-
mı; klinik direktörü 

•  Toplum Ruh Sağlığı Hizmetleri; sos-
yal hizmet uzmanı, yönetmen,

•  Psikiyatri kliniklerinde; Tıbbi sosyal 
hizmet uzmanı – Psikiyatrik sosyal 
hizmet uzmanı

•  Askeri hastanelerde; Tıbbi sosyal 
hizmet uzmanı

•  Çocuk ve aile geliştirme programla-
rında; sosyal hizmet uzmanı, grup 
eğitmeni ve grup danışmanı

Askeri sosyal hizmet uzmanlarının as-
ker aileleri ve askeri personelin aile 
yaşantısına da olumlu katkıları olduğu 
ve bu konuda önemli çalışmalar yapıl-
dığı görülmektedir. Briggs ve Atkinson 
(2006), Ordu mensupları ile yaptıkla-
rı bir çalışmada bu personelin azım-
sanmayacak kadarının düzenli olarak 
alkol ve uyuşturucu kullandıklarını, 
problemlerinin çözümü için eşleri ile 
konuşmak istemediklerini, hatta bunu 
düşünmediklerini; ancak çözülmemiş 
sorunların çocuklarda farklı semp-
tomlar şeklinde ortaya çıktığını; eş ve 
babalarının dönüşünü endişe içinde 
bekleyen eş ve çocukların, dönen as-
kerin biriken aile sorunları ve onların 
ihtiyaç duydukları duygusal ihtiyaçları 
hakkında konuşmaması ve geride ka-
lan eş ve çocukların duygusal ihtiyaç-
larını gidermemesini eş ve çocukla-
rın bir süre sonra umursamadıklarını 
tespit etmişlerdir. Bu çocuklar okulda 

derslerde konsantrasyon eksiklikleri, 
dikkat dağınıklığı, sürekli öfkesini kont-
rol etme çabaları, ebeveyne karşı mey-
dan okumadan onun tüm talimatlarını 
harfiyen yerine getirme gibi sağlıklı ol-
mayan davranışlar geliştirebilmekte ve 
bu durumu normalleştirerek bir yaşam 
tarzı haline getirebilmektedirler. Briggs 
ve Atkinson (2006), yaptıkları çalışma 
sonucunda; çocukların ebeveynlerinin 
onlarla ilgilenmesi ve duygusal ihtiyaç-
larını tutarlı ve sürekli olarak doyurul-
ması ihtiyacını tespit edilmiştir. Ancak 
asker ebeveynler bu eksikliğin Ordu-
nun yalıtılmış aile hayatından dolayı 
olduğunu kabul etmek istememişlerdir.

Ayrıca, Görev dönüşü maruz kaldığı 
görev stresi ve bazen yaşadığı duy-
gusal travmalar sağaltılmadan eve 
dönen asker eş, bunları eş ve çocuk-
larına duygusal ve bazen fiziksel şid-
det olarak ta yansıtabilmektedir. Asker 
eşlerinden kadın sığınma evlerine sığı-
nanların olduğu bilinmektedir. Atherton 
(2009), Ordu içinde kabul gören sert, 
erkeksi ve disiplinli davranışların ev 
hayatında da devam ederek bazen, 
masküler/erkeksi davranışların hem eş 
hem de çocuklar için psikolojik baskı 
oluşturabildiğini, ayrıca bu durumun 
emeklilik sonrası sivil yaşama adapte 
olmakta da sorunlara neden olabildiği-
ni belirtmektedir.

TÜRK SİLAHLI KUVVETLERİNDE 
SOSYAL HİZMET UYGULAMALARI

Türk Silahlı Kuvvetlerinde kadrolu 
sosyal hizmet uygulamaları son za-
manlarda dikkati çekmektedir. Baş-
langıçta askeri hastanelerde göreve 
başlayan sosyal hizmet uzmanlarının 
farklı branşlarda da görev yapmaya 
başladığı görülmektedir. Sosyal hizmet 
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uzmanlarının diğer disiplinlerde çalı-
şan uzmanlarla birlikte görev yaptığı 
birimler;

• GATA’ya bağlı Sosyal Hizmet 
Uygulamaları

•  TSK Rehabilitasyon ve Bakım Mer-
kez Başkanlığı

•  Rehberlik ve Danışma Merkezleri 
(RDM)

• “TELE-NET Telefonla Danışma 
Hattı”

•  “Alo Mehmetçik Hattı”

Türk Silahlı Kuvvetlerinde (TSK) koru-
yucu ruh sağlığı hizmetleri, Rehberlik 
ve Danışma Merkezleri (RDM) vasıta-
sıyla yürütülmektedir. TSK bünyesinde 
392 adet Rehberlik ve Danışma Merke-
zi (RDM) bulunmakta, bu merkezlerde; 
30’u subay, 431’i yedek subay ve 106’sı 
sivil memur olmak üzere 567 psikolog / 
psikolojik danışman; 140’ı RDM astsu-
bayı (sosyal hizmet eğitimleri olmayıp 
idari işlemlerde görev yapmakta) ol-
mak üzere toplam 707 personel görev 
yapmaktadır (Gen. Kur. Bşk.lığı web 
sitesi).

TSK’ya katılan personel, askerlik şu-
belerinde son yoklamalarında yapılan 
muayenelerinden itibaren, takibe alın-
makta ve sorunları tespit edilenlere ge-
rekli işlemler her aşamada ve askerlik 
hizmetleri süresince sürdürülmektedir. 
TSK genelinde hizmet veren ve Gülha-
ne Askeri Tıp Akademisi Komutanlığı 
bünyesindeki uzman personel (Psi-
kiyatrist, Psikolog ve Sosyal Hizmet 
Uzmanı) tarafından işletilmekte olan 
“TELE-NET Telefonla Danışma Hattı” 
yanında, RDM personeli kontrolünde 
faaliyet gösteren “Alo Mehmetçik Hattı” 
aracılığı ile 7 gün 24 saat esasına göre 

hizmet verilmektedir (Gen. Kur. Bşk.lığı 
web sitesi).

Personelin birliğe katılımına müteakip, 
birlik komutanlarınca; ailelerle mektup 
ve telefonla iletişim kurularak, askerlik 
hizmeti boyunca çocukları hakkında 
bilgi alabilmeleri amacıyla irtibat numa-
raları verilmektedir. Ayrıca vatani hiz-
metlerini yapmakta olan evlatlarının, 
her türlü durumu (ödül, ceza, hastalık, 
vb.) hakkında bilgi alabilmeleri veya ev-
latları hakkında komutanlarına ve RDM 
uzmanlarına bilgi verebilmeleri mak-
sadıyla, 7 gün 24 saat esasına göre 
hizmet veren “Aile İletişim Merkezleri“ 
teşkil edilmiştir (Gen. Kur. Bşk.lığı web 
sitesi).

Diğer Kurum ve Kuruluşlarda Şehit, 
Gazi ve Yakınları İçin Yapılan Sosyal 
Hizmet Uygulamaları

Türk Silahlı Kuvvetlerinde sosyal hiz-
met ihtiyaçlarının önemli bir kısmı şe-
hit ve gaziler ile yakınları için yapılan 
faaliyetleri kapsamalıdır. Bu ihtiyaçların 
bir kısmı Türk Silahlı Kuvvetleri bünye-
sinde, bir kısmı Devletin imkânları ve 
vakıflar tarafından karşılanmaktadır. 
Öncelikle gazi tanımını yapmakta fay-
da vardır. Muharip gazi: Türk Silahlı 
Kuvvetleri mensuplarından harbe fiilen 
katılanları, Malul gazi: Türk Silahlı Kuv-
vetleri mensuplarından; Türkiye Cum-
huriyeti Devleti sınırlarını korumak ve 
güvenliğini sağlamak görevi ile harpte 
veya devletin bekasını hedef alan te-
rör örgütlerine karşı yurt içi ve yurt dışı 
mücadelede her çeşit düşman veya 
terörist silahlarının tesiriyle veya harp 
bölgesindeki harekât ve hizmetleri sıra-
sında, bu harekât ve hizmetlerin sebep 
ve tesiriyle yaralanarak tedavileri sonu-
cunda sakatlığı rapor ile kesinleşenleri 
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ifade eder (Muharip Gaziler derneği 
web sitesi). 

Ancak 3713 sayılı Terörle Mücadele Ka-
nununda yapılan bir değişiklikle gaziler 
için “vazife malulü”, şehitler için “vazife 
ölümü” sözcükleri kullanılmaktadır. Bu 
durumda şehit ve gazi kavramları ge-
nişletilerek asker kişilerin dışında kamu 
görevlileri ve yakınları da bu kapsama 
alınmıştır. Bir haber sitesinde Kanunda 
yapılan tanım değişikliğiyle gazi sayısı 
4 binden 25 bine, şehit ve şehit yakını 
sayıları da 6 binden 35 bine yükseldi-
ği belirtilmektedir (www.haberler.com). 
Bu durumda sosyal hizmet ihtiyacı sa-
dece Türk Silahlı Kuvvetlerini ve askeri 
sosyal hizmetin ilgi alanından Devletin 
de ilgi alanına girmekte ve sosyal hiz-
met öğretimlerinde dikkate alınma ihti-
yacı ortaya çıkmaktadır. 

Şehit ve Gaziler ile ilgili faaliyetler Ana-
yasa dahil 39 Kanun, 2 Kanun Hük-
münde Kararname, 2 Yönetmelik, 2 
yönerge, 54 protokol, 1 iç genelge, 1 
diğer mevzuat ile düzenlenmiştir. Tür-
kiye Cumhuriyeti Anayasası’nın Madde 
61. – “Devlet, harp ve vazife şehitlerinin 
dul ve yetimleriyle, malûl ve gazileri ko-
rur ve toplumda kendilerine yaraşır bir 
hayat seviyesi sağlar.” ifadesini içer-
mektedir. Devletin şehit ve gaziler için 
birçok hak ve kazanım sağlayan mev-
zuatı olmakla birlikte en çok 3713 Sa-
yılı Terörle Mücadele Kanunu ve 2330 
Sayılı Nakdi Tazminat ve Aylık Bağlan-
ması Hakkında Kanun’larda belirlenen 
şehit ailelerine ve gazilere sağlanan 
haklar göze çarpmaktadır. Bu haklar 
35 genel başlık altında toplanmış olup 
ayrıntılı bilgi ilgili kanunlar incelenerek 
edinilebilir. 

Türk Silahlı Kuvvetleri dışında şehit ve 
gazi yakınlarına verilen, sosyal hizmeti 

ilgilendiren faaliyetleri yürüten kurum 
ve kuruluşlara bakıldığında; 633 sayılı 
kanun hükmünde kararname kapsa-
mında 08.06.2011 tarihinde Aile ve 
Sosyal Politikalar Bakanlığı bünyesinde 
ilgili birçok bakanlık kurumu ve kurulu-
şu tarafından hizmet sunulan “şehit ya-
kınları ve gaziler” in haklarını düzenle-
yecek ve koordine edecek müstakil bir 
daire başkanlığı olarak “Şehit Yakınları 
ve Gaziler Dairesi Başkanlığı” kurul-
muştur. Bu daire şehitlerin hatıralarının 
yaşatılması, şehit yakınları ile gazilerin 
her türlü mağduriyet ve mahrumiyetten 
korunması amacıyla; ulusal politika ve 
stratejilerin belirlenmesini koordine et-
mek, şehit yakınları ile gazilere yönelik 
sosyal hizmet ve yardım faaliyetlerini 
yürütmek, bu alanda ilgili kamu kurum 
ve kuruluşları ile gönüllü kuruluşlar ara-
sında işbirliği ve koordinasyonu sağla-
mak amacıyla kurulmuştur. Bu amaçla-
rın yanında öne çıkan görevleri (ASPB 
web sitesi)’nden edinilebilir.

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı şe-
hit ve gaziler ile ilgili faaliyetlerini Sos-
yal Hizmet Merkezlerinde (SHM) bulu-
nan Şehit Yakınları ve Gazilere Hizmet 
Birimi vasıtasıyla gerçekleştirmektedir. 
2015 yılında SHM sayısı 170 iken, 2016 
yılında 20 SHM daha açılarak SHM 
sayısının 195’e ulaştığı bilgisine ulaşıl-
mıştır (ASPB, 2016). SHM’lerde Şehit 
Yakınları ve Gazilere Hizmet Birimi dı-
şında; başvuru, tespit ve izleme birimi, 
uygulama birimi, eğitim ve danışmanlık 
birimleri de mevcuttur. ASPB.lığı in-
ternet sitesinden incelendiğinde bazı 
SHM’lerinde sosyal çalışmacı mevcut-
ları değerlendirme bölümünde yorum 
yapmak amacıyla şu şekildedir. Ankara 
ASP İl Müdürlüğü bünyesinde; Çubuk 
SHM bir, Kazan SHM yok, Gölbaşı 
SHM üç, Mamak SHM belirtilmemiş, 
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Sincan SHM yedi, Altındağ SHM yedi 
sosyal çalışmacı (ankara.aile.gov.tr). 

Bu birimin görevleri arasında Bakanlı-
ğın makro düzeyde belirtilen görevle-
rinin yanında; mikro ve mezzo düzey 
olarak değerlendirilebilecek sosyal hiz-
met bağlamında görevleri de kapsadığı 
görülmektedir ve ayrıntılı bilgi Resmi 
Gazete’den edinilebilir (Resmî Gazete, 
Sayı: 28554, 2013).

Türk Silahlı Kuvvetleri Mehmetçik Vak-
fı, ülkemizin ve milletimizin güvenliği 
için canlarını hiçe sayarak görev yapan 
erbaş ve erlerimizden şehit olan veya 
herhangi bir nedenle hayatını kaybe-
denlerin bakmakla yükümlü oldukları 
yakınları ile gazi ve engelli Mehmetçik-
lere sosyal ve ekonomik destek sağla-
mak amacıyla 17 Mayıs 1982 tarihinde 
kurulmuştur. Temel görevleri; Türk Si-
lahlı Kuvvetlerinde yaptığı vatan hizme-
ti esnasında; şehit olan veya herhangi 
bir nedenle hayatını kaybeden Meh-
metçiklerin bakmakla yükümlü oldukla-
rı yakınları ile gazi ve engelli Mehmet-
çiklere belirlenen esaslara göre ölüm 
ve maluliyet yardımı yapmak, gazi ve 
engelli Mehmetçiklerin kendilerine sü-
rekli bakım yardımında bulunmak, söz 
konusu Mehmetçiklerin çocuklarına 
bakım ve öğrenim desteği sağlamak, 
yardım planına dâhil Mehmetçik ve 
aileleri ile bağışçılara yönelik sosyal 
destek programları uygulamak olarak 
sayılabilir. Şehit ve gazi erbaş ve er ile 
yakınlarına 2016 yılı rakamları ile 1982 
yılından bu yana Mehmetçik Vakfı’nın 
yaptığı ekonomik destek; ölüm yardı-
mı, maluliyet yardımı, bakım yardımı, 
öğrenim yardımı, süreğen hastalığı ve 
engeli olan çocuklar için yapılan yar-
dım, şehadet esnasında eşi hamile 
olanlara doğum yardımı, bakım maaşı 
alan çocukların vefatı halinde yapılan 

yardımlar için ayrıntılı bilgi (Mehmetçik 
vakfı internet sitesi)’nden edinilebilir.

Türkiye Harp Malulü Gaziler Şehit Dul 
ve Yetimleri Derneği, Şehit Aileleri Fe-
derasyonu dâhil olmak üzere yüzden 
fazla dernek ve sivil toplum kuruluşu-
nun şehit ve gazi yakınlarının haklarını 
korumak, birbirine duyurmak, daya-
nışma içinde olmak ve birbirinin acı-
sını paylaşıp tecrübelerini paylaşmak 
amacıyla interneti de kullanarak bazı 
sosyal hizmet uygulamalarını yaptıkları 
görülmektedir.

DEĞERLENDİRME

Sosyal hizmet uzmanının muharebe 
ve muharebe dışı operasyonlarda rolü 
nedir? diye sorulduğunda; ruh sağlığı-
nı koruma, stresle mücadele, kurum içi 
stresörlerin azaltılması ilk olarak akla 
gelmektedir. Sosyal hizmet uzmanının 
makro seviyede politika değişiklikleri; 
silahlı kuvvetlerin sürekli gelişme ihti-
yacı ve gelişmesi, askeri kültürün ge-
lişmesi, kamuoyunun oluşturulması ve 
üst yönetimin ikna çalışmaları, sosyal 
hizmet politikasının ana çatısının kurul-
ması çabaları da sosyal hizmet çalış-
maları arasında sayılabilir. 

Amerikan ordusunun tarihinin bugün 
itibarıyla en uzun süren savaşları Irak 
ve Afganistan savaşlarıdır. Bugün bu 
bölgelerde görev yapan askeri perso-
nelin, gazilerin ve ailelerinin yaşadığı 
psikolojik ve kişisel stresin herkesin 
sandığından daha büyük olduğu gün 
geçtikçe daha çok su yüzüne çıkmak-
tadır. 2001 yılından bu yana gerek Irak 
gerekse Afganistan’da kalıcı olarak 
yürütülen yüksek operasyonel tempo; 
fiziksel yaralanmaların dışında görün-
mez yaralanmalar diye tabir edilen 
ruhsal yakınmaları da beraberinde 
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getirmektedir. Araştırmalar ve istatis-
tikler bu bölgelerde görev yapan yak-
laşık 2.4 milyon Amerikan askerinin; 
travma sonrası stres bozukluğu, mad-
de bağımlılığı, depresyon, kaygı, aile içi 
geçimsizlik, intihar ve çoğu zaman bu 
rahatsızlıkların bir kaçının aynı anda ol-
ması gibi ana ruh sağlığı sorunlarından 
etkilendiğini göstermektedir (Schell ve 
Tanielian, 2011, akt. Rubin, vd. 2013).

Bizde de Ülkenin Güneydoğusunda 30 
yıldır süren düşük yoğunluklu muha-
rebeler benzer sorunlara neden ola-
bilmektedir. Bu savaş ortamlarından 
personelin ayrılıp kendi evlerine dön-
düğü zaman bu etkilerin ve etkilenen 
askerlerin sayısının artacağı yetkilileri 
düşündürmelidir. Bu duruma bir de bu 
askerlerin aileleri ve yakınlarının da ek-
lendiği düşünüldüğünde sosyal hizmet 
uzmanlarına olan gereksinim daha iyi 
anlaşılabilir. Aslında bu durumun, “Vi-
etnam Sendromu” olarak literatüre ge-
çen Vietnam savaşı gazilerinden alın-
ması gereken bir ders olduğu göz ardı 
edilmektedir. 

Vietnam Savaşına yakından bakıldı-
ğında, gerçekten de gelen raporlar; 
savaştan dönen askerlerin psikolojik 
ihtiyaçlarına ruh sağlığı profesyonel-
lerin yetişemediğini göstermektedir 
(Cameron, 2011). Gerçekte, askeri ruh 
sağlığı uzmanlarının yetmediği yerler-
de sivil uzmanlar ve kuruluşlar devreye 
girmeye istekli ve gönüllü oldular. An-
cak savaş ortamını bilmeyen bu sivil 
uzmanlar ve kurumlar muharebe dene-
yimini yaşamış ve olumsuz ruh sağlığı 
belirtileri gösteren asker ve ailelerine 
yeterince yardımcı olamadılar. Aslında, 
bunu ortaya çıkaran en belirgin durum, 
“askeri personelin aileleriyle birlikte as-
keri yaşam kültürünün” oluşmuş olması 
ve bu kültürün sivil kültürden genellikle 

izole olması ile sivillerin askerleri yete-
ri kadar iyi tanıyamamalarından kay-
naklanmaktadır. Sivil uzmanların “seni 
anlıyabiliyorum” diyememesi nedeniyle 
birçok gazi ve asker ailesi ikinci danış-
manlık seansına bile gitmemekteydiler 
(Hassan, 1999). Güneydoğu’da düşük 
yoğunluklu çatışma ortamında görev 
yapan rütbeli ve rütbesiz (terhis olduk-
tan sonra) personelin ve ailelerinin ruh 
sağlığı ve yaşam kalitesini iyileştiren 
programlar Ülkemizde henüz mevcut 
değildir.

ABD Ordusunda yaşanan deneyimler-
le uzun süren bir periyotta gerçek ye-
rini bulan askeri sosyal hizmet, henüz 
TSK’da hak ettiği yere gelememiştir. 
Ancak TSK, 21. Yüzyılda geçerli olan 
neredeyse tüm modern zaman muha-
rebe şartlarını yaşamakta ve bunlara 
cevap vermeye çalışmaktadır. Ülkenin 
Güneydoğusunda düşük yoğunluklu 
muharebeleri son 30 yıldır yaşamakta 
ve neredeyse tüm personeli bu tecrü-
beden geçmektedir. Hatta bazı görev-
lerde bu tecrübe periyodunu birkaç kez 
yaşayan askeri personele de rastlan-
maktadır. Literatür bölümünde de be-
lirtildiği gibi, askeri personel bu dene-
yimleri yalnız başına da yaşamamakta; 
aileleri de bu görev periyotlarından 
çeşitli boyutlarda etkilenebilmektedir. 
Evden uzun süre ayrı kalmak, kötü ha-
ber gelebileceği kaygısı, stres kaynak-
ları ve öfke kontrolünü yapamamak vb. 
durumlar personeli duygu ve psikolojik 
anlamda yıpratabilmekte, eşler arasın-
daki ilişkiye ve çocuklarının okul başa-
rılarına da etki edebilmektedir. 

Olaya zorunlu askerlik yapan rütbe-
siz personel açısından bakıldığında 
ise; ergenlik süreci ve genç yetişkinlik 
dönemi genetik olarak var olan psi-
kiyatrik rahatsızlıkların en çok ortaya 
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çıktığı bir dönem olarak bilinmektedir. 
Zorlu askerlik ve muharebe şartları 
bu psikiyatrik rahatsızlıkların ortaya 
çıkışını hızlandırabilmekte ve artıra-
bilmektedir. Genetik yatkınlığı olmasa 
bile farklı boyutta duygu-durum bozuk-
lukları oluşabilir. Muharebeye girmiş 
bir asker iki günü hatırlar, “doğduğu ve 
muharebeden sağ olarak çıktığı gün” 
diye bir deyiş vardır. Düşmanın nere-
den geldiğini bilmeden beklemek ve 
pusu vb. tehlikeler atlatan askerlerin 
bir kısmı travma yaşayıp, sonrasında 
(sivil yaşama döndüğü zamanda bile) 
travma sonrası stres bozukluğu tanı-
sı alabilecek duygu-durum bozukluğu 
belirtileri gösterebilir ve bu durum hem 
kendisinin hem de yakınlarının yaşam 
kalitesini olumsuz boyutta etkileyebi-
lir. Askeri sosyal hizmet uzmanları bu 
durumu askerlik hizmeti esnasında ve 
gerekirse askerlik hizmeti sonrasında 
psikiyatri uzmanlarının da desteği ile 
grup danışmanlığı süreçleriyle kontrol 
altına alınmasını sağlayabilirler.

Aynı zamanda bu bölgede Şehit olan 
ve yaralanıp Gazi olan askeri persone-
lin yakınlarının haberdar edilmesi süre-
cinde de askeri sosyal hizmet uzman-
larından istifade edilebilir. ASPB.lığına 
bağlı Sosyal Hizmet Merkezleri sosyal 
çalışmacı sayılarının bugün itibarı ile 
yetersiz olduğu ve Şehit Yakınları ve 
Gazilere Hizmet Birimlerine yeterli 
desteği verip Ülkenin her yerinde ihti-
yaç duyulacak şehit ve gazi yakınlarına 
şehadet ve yaralanma haberi verilmesi 
esnasında askeri personel ile aynı anda 
hazır olamayacakları ve sonrasında 
yas süreci danışmanlığında yeterli olu-
namayacağı değerlendirilmektedir. Yas 
süreci danışmanlığı da yapan askeri 
sosyal hizmet uzmanları aynı zamanda 
her büyüklükteki karargâhta Şehit ve 

Gazi Şubelerinde başarıyla görev ya-
pabilirler. TSK’lerinde çeşitli il ve gar-
nizonlarda Şehit ve Gazi Şubelerinde 
27 sosyal hizmet uzmanı kadrosu ol-
masına rağmen bu kadroların büyük 
bir kısmı boş görünmektedir. Bu durum 
askeri yetkililerin sosyal hizmet konu-
sunda yeterince aydınlatılmadığını dü-
şündürmektedir. Başta Sosyal Hizmet 
Uzmanları Derneği olmak üzere birçok 
platformda askeri sosyal hizmet konu-
sunda çalışmalar yapılmasına ihtiyaç 
vardır. ASPB.lığı bünyesinde bulunan 
Sosyal Hizmet Merkezleri benzeri bir 
yapı Silahlı Kuvvetler bünyesinde çalış-
tırılabilir. Bu SHM benzeri merkezlerde; 

•  Psikiyatrik sosyal hizmet alanında; 
travma sonrası stres bozukluğu 
grup terapileri (terhis olanlar dahil), 
intihar ve süregelen rahatsızlıkla-
rın önlenmesi, uyuşturucu madde 
kullananlar için sağaltım program-
ları, alkol bağımlıları için sağal-
tım programları ve sigara bırakma 
merkezleri. 

•  Adli sosyal hizmet alanında; askeri 
mahkemelerde sosyal inceleme ra-
poru hazırlanmasında (sir), askeri 
mahkemelerde sosyal hizmet uz-
manı olarak, askeri mahkemelerde 
bilirkişi olarak, askeri cezaevlerin-
de, askeri cezaevlerinde bulunan 
hükümlülerin ailesi ile ilişkilerinde 
ve ailesinin kaynaklarla buluşturul-
ması gibi sosyal hizmet güçlendir-
me faaliyetlerinde, askeri cezaev-
lerinde arabuluculuk faaliyetlerinde, 
askeri cezaevleri personelinin etik 
laboratuvarı ile eğitilmesi faaliyetle-
rinde, askeri cezaevlerinde nitelikli 
infaz ve koruma memuru yetiştirme 
eğitimlerinde ve esir kamplarında 
arabulucu olarak.
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•  Ailelerle sosyal hizmet alanında; ev-
lilik öncesi eğitimler, evlilik öncesi 
çift eğitimi, evlilik öncesi danışman-
lık, aile danışmanlığı, aile içi şid-
deti önleme, kadın sığınma evleri, 
seminerler, stres ve öfke kontrolü, 
motivasyon, yas tepkisi, iletişim 
eğitimleri, koruyucu aile hizmetleri, 
boşanma arabuluculuğu, ebeveyn 
ve çocuklar için boşanma uyum 
programları ve ebeveyne yaban-
cılaşma sendromunu engelleme 
çalışmaları.

•  Okul sosyal hizmeti alanında; aske-
ri lise ve harp okullarında, öğrenci 
yurtlarında ve akran arabuluculuğu 
faaliyetlerinde.

•  Engellilerle sosyal hizmet alanında; 
şehit ve gazi hizmetleri, şehit ve 
gazi yakınlarına haber verme işlem-
lerinde, şehit ve gazi ailelerini güç-
lendirme, kaynaklarla buluşturma, 
iş ve meslek edindirme, şehitliklerin 
bakımı ve Mehmetçik vakfında.

•  Yaşlılık alanında sosyal hizmet; 
emekliliğe hazırlık programları, hu-
zur evleri, yaşlı merkezleri, gündüz-
lü yaşlı merkezleri ve evde bakım 
hizmetleri. 

•  Göç ve mültecilerle sosyal hizmet 
alanında; göçmenlerle çalışma ve 
mültecilerle çalışma.

•  Sosyal alanlarda sosyal hizmet; sos-
yal tesisler, kamp subayı / tahsis iş-
lemleri, orduevleri, gezi ve kültürel 
faaliyetler, komutan danışmanları 
ve tayin daireleri.

•  Araştırma ve sosyal politika alanın-
da; araştırma yapma ve makale 
yazma, sosyal hizmet politikalarının 
oluşturulması.

•  Diğer alanlarda sosyal hizmet; as-
keri inzibat sosyal inceleme raporu 
(SİR), toplum hareketlerinde ara-
buluculuk ve asker ailelerinin kay-
naklarla buluşturulması faaliyetleri 
yapılabilir.

TSK aynı zamanda sınır ötesinde 
yaşanan çatışmalardan etkilenen 
ve Ülkemize sığınan mülteciler ve 
diğer ülkelerden iş bulmak amacıyla 
gelen göçmenler ile de en azından 
güvenlik boyutuyla da ilgilenmek 
durumunda kalabilmektedir. Bu gruplar 
ile yapılan çalışmalarda askeri sosyal 
hizmet uzmanlarının bilgi, beceri 
ve değer boyutları ile sosyal hizmet 
müdahalelerine ihtiyaç vardır.

Doğal afetlerde TSK’nin sosyal hiz-
met faaliyetleri ile; güvenlik başta 
olmak üzere vatandaşların kaynaklarla 
buluşturulması, psikolojik destek, grup 
çalışmaları, güçlendirme çalışmaları 
vasıtasıyla onların yaşam kaliteleri 
artırılabilir.

Literatür bölümünde de belirtildiği gibi; 
askeri ortam ve koşulların etik ikilem-
lere etkisi en üst seviyededir. Orduda, 
yaygın ve kendine has vakalarda olu-
şan etik ikilemleri sivil ortamda çalışan 
bir uzmanın veya sosyal hizmet uz-
manının çözmesi oldukça zor olabilir. 
Dolayısıyla sorunların oluşmadan ön-
lenebilmesi ve çözümünün en kısa za-
manda yapılarak askeri personelin mu-
harebe görevine odaklanabilmesi için 
yetkin askeri sosyal hizmet uzmanla-
rına olan gereksinim yadsınamaz. As-
keri sosyal hizmet uzmanlarının etik iki-
lemlerin çözümünde yeterli olabilmesi 
için literatür bölümünde verilen, askeri 
sosyal hizmet eğitim gereksinimlerinde 
belirtilen etik karar verme eğitimlerinin 
de askeri sosyal hizmet uzmanlarına 
verilmesi önemli bir husustur.
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Bu tür değerlendirmelerin sayısı artı-
rılabilir. Ancak burada şu gerçeği söy-
lemek yeterli olabilir. Modern orduların 
olmazsa olmaz olarak belirlediği ve 
hem kadrolarında hem de proje büt-
çelerinde artış yaptıkları askeri sosyal 
hizmet birimleri; TSK kadrolarında da, 
profesyonel bir bakış açısıyla yetkin 
sosyal hizmet uzmanlarının istihdamı-
na olanak sağlanmalıdır. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Günümüz ordularının artık daha fazla 
klasik savaş ortamlarında, klasik stra-
teji ve taktikleri kullanarak görev yapa-
mayacağı ortak görüşü ağırlık kazanır-
ken; bilgisayar teknolojileri ve modern 
silahlarla, bu sistemleri kullanabilecek 
nitelikli personele olan ihtiyacın arttı-
ğı tespiti yapılırken; silahlı kuvvetlerin 
caydırıcı güç olması, muharebe etmesi, 
terörle mücadele etmesi, barışı koruma 
görevleri ve doğal afetlerle mücadele 
gibi pek çok yeni görevi de üstlenmesi 
beklenmektedir. Hem askeri ortam ve 
kültürün etkileri hem de bu görevlerin 
karmaşık ve uzun süreli olması; tehdi-
din nereden geleceğinin belli olmama-
sı personel ve Ordu üzerinde olumsuz 
yönde baskı oluşturmaktadır. Bunun 
sonucunda muharebede fiziksel yara-
lanmalardan daha fazla sayıda duygu-
sal ve psikolojik sorunlar yaşanmak-
ta, bunlara tedbir alınmadığı taktirde; 
orduların muharebe gücü düşmekte, 
personelde travma sonrası stres bo-
zukluğu gibi rahatsızlıklar ile yaşam 
kalitesini düşüren, pek çok kalıcı psi-
kiyatrik rahatsızlıklar oluşabilmekte ve 
bundan askeri personelin aileleri de 
olumsuz yönde etkilenebilmektedir. 

Bugün bu sorunların çözümünde askeri 
sosyal hizmet uzmanlarına olan ihtiyaç 

hiçbir şüpheye yer vermeyecek şekilde 
artmakta ve Dünya’da modern ordular 
bu paradigma değişikliğine küçülme 
stratejisini uygulayarak yanıt verirken, 
tersine askeri sosyal hizmet uzmanları-
nın kadro ve sayılarını çoğaltmakta ve 
uyguladıkları projelerin bütçelerini de 
artırmaktadırlar. 

TSK muharebeye biyopsikosos-
yal yönden hazır birlikler yetiştirmek 
amacıyla; askeri sosyal hizmet sis-
temini güçlendirmeli, bilgi, yetenek 
ve değer sistemleri gelişmiş sosyal 
hizmet uzmanları yetiştirmeli ve gerek 
muharebe ortamından etkilenmiş 
askeri personel ve aileleri gerekse 
muharebeye hazırlanan askeri personel 
ve ailelerinin sorunlarını en aza indirip 
yaşam kalitelerini artırmalıdır.

Bunu yaparken askeri sosyal hizmet 
kadrolarının; Kara-Deniz-Hava Kuvvet-
leri ve Jandarma Genel Komutanlıkla-
rında, kritik görevlerde, sayıları yeterli; 
YÖK tarafından onaylı üniversite prog-
ramlarından, yüz yüze sosyal hizmet 
dersleri ve uygulamaları alarak yetişen, 
örgün eğitimden mezun, mümkünse bu 
üniversitelerde “Orduda sosyal hizmet” 
derslerini almış, iş deneyimi olan ve 
yüksek lisans eğitimini tamamlamış, 
rütbeli ve sivil memur olarak alınacak-
ların özlük hakları düzenlenmiş sosyal 
hizmet uzmanlarını alacak şekilde dü-
zenlenmesi; TSK’de gerçek anlamda 
askeri sosyal hizmetin uygulanmasına 
olanak sağlayabilecektir. 
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